Totale  908  1.049

Il numero dei dipendenti in organico al 31 dicembre 2009 è pari a 908 unità, contro 1.049 unità al 31 dicembre
2008.

La crisi economica globale ha comportato la riduzione dei volumi produttivi e la conseguente necessità di
revisioni organizzative e riduzione degli organici a livello di Gruppo, soprattutto in Cina. In Italia è stato bloccato
il turnover, sono stati risolti i rapporti a tempo determinato e si è fatto ricorso alla cassa integrazione guadagni,
con sospensioni e riduzioni delle ore lavorative che hanno interessato anche le strutture indirette.
Nel corso del 2009 in Emak S.p.A. sono state effettuate 1.064 ore di formazione specialistica con il
coinvolgimento di 87 persone.

7. Fatti di rilievo dell’esercizio
Non si segnalano fatti rilevanti occorsi nell’esercizio 2009 ad eccezione di quelli elencati alle note 7 del
bilancio consolidato.

8. Posizioni o transizioni da operazioni atipiche ed inusuali, significative e non ricorrenti.
Si rimanda alle note 7 e 8  dell’allegato bilancio consolidato.

9. Risultati economico finanziari del Gruppo Emak

Sintesi dei risultati economici

Dati in migliaia di euro Esercizio 2009 % Esercizio 2008 % Variazione

Ricavi netti 194.925 100 243.449 100 -19,9%

Ebitda 21.655 11,1 31.657 13,0 -31,6%

Utile operativo 14.855 7,6 24.913 10,2 -40,4%

Utile prima delle imposte 12.766 6,5 20.905 8,6 -38,9%

Utile netto 9.426 4,8 14.866 6,1 -36,6%

16  Bilancio 2009 17  Bilancio 2009

Analisi dell’andamento delle vendite

Nel prospetto che segue è riportata l’analisi delle vendite riferite all’esercizio 2009, suddivise per segmento
di prodotto, raffrontate con quelle dell’esercizio precedente:

In migliaia di euro 31.12.2009 % 31.12.2008 % Var. %

Agricoltura e Forestale 62.928 32,3% 77.606 31,9% -18,9%

Costruzioni ed Industria 5.081 2,6% 6.620 2,7% -23,2%

Giardinaggio 96.883 49,7% 129.052 53,0% -24,9%

Ricambi ed accessori 30.033 15,4% 30.171 12,4% -0,5%

Totale 194.925 100% 243.449 100% -19,9%

La crisi economica ha significativamente influenzato l’andamento delle vendite di tutti i segmenti.

Nel segmento Agricoltura e Forestale si evidenzia un calo contenuto dei prodotti destinati alla lavorazione
della terra mentre si registra una diminuzione più significativa di quelli destinati all’attività boschiva.

Il segmento Costruzione ed industria ha segnato un forte calo nei primi nove mesi dell’esercizio; in recupero
nell’ultimo trimestre dell’anno grazie al lancio di una nuova linea di prodotti.

Il segmento Giardinaggio ha risentito dell’alto livello delle scorte presso la rete distributiva e del calo